Опубликовано на сайте ГК «АСВ» 17.07.2015
Сведения о ходе конкурсного производства в отношении 
ОАО АКБ «ЭКСПРЕСС»
Решением Арбитражного суда Республики Дагестан от 10 апреля 2013 г. (дата объявления резолютивной части – 8 апреля 2013 г.) по делу № А15-235/2013 Акционерный коммерческий банк «ЭКСПРЕСС» (Открытое акционерное общество) (ОАО АКБ «ЭКСПРЕСС», далее – Банк, ОГРН 1020500000619, ИНН 0541015808, адрес регистрации: 367000, Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. Абубакарова, д. 92) признан несостоятельным (банкротом). Функции конкурсного управляющего Банком возложены на государственную корпорацию «Агентство по страхованию вкладов» (далее – Агентство).

Адрес для направления почтовой корреспонденции и требований кредиторов: 367009, Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. Ш. Аэропорта, д. 19 Ж, также требования кредиторов можно направить по адресу: 127055, г. Москва, ул. Лесная, д. 59, стр. 2.

Судебное заседание по рассмотрению отчета конкурсного управляющего назначено на 7 октября 2015 г.

В соответствии с требованиями Федерального закона от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Федеральный закон) Агентство публикует сведения о ходе конкурсного производства в отношении Банка в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве (далее – ЕФРСБ). Последняя информация о ходе конкурсного производства опубликована в ЕФРСБ и на сайте Агентства в сети Интернет 17 апреля 2015 г.

В период с 1 апреля по 30 июня 2015 г. новое имущество Банка не выявлено, списание и реализация имущества не проводились.

В рамках работы по взысканию задолженности с должников Банка по состоянию на 1 июля 2015 г. в суды подано 1 371 исковое заявление на сумму 9 200 729 тыс. руб. Удовлетворено 462 исковых заявлений на общую сумму 1 584 986 тыс. руб., отказано в удовлетворении 18 исковых заявлений на сумму 138 340 тыс. руб. Остальные иски находятся на рассмотрении в суде. Продолжается взыскание задолженности на сумму 897 613 тыс. руб. в рамках 702 исполнительных производств.

По результатам проверки по выявлению сомнительных сделок конкурсным управляющим в суды подано 17 заявлений о признании выявленных сделок на сумму 3 912 775 тыс. руб. недействительными и применении последствий их недействительности. По результатам рассмотрения удовлетворено 5 заявлений на общую сумму 2 995 757 тыс. руб., отказано в удовлетворении 3 заявлений на сумму 138 559 тыс. руб. Остальные заявления находятся на рассмотрении. На основании вступившего в законную силу судебного акта возбуждено одно исполнительное производство на сумму 1 824 807 тыс. руб.

По результатам проверки обстоятельств банкротства Банка выявлены признаки его преднамеренного банкротства. В этой связи, а также по фактам хищения принадлежащего Банку имущества (недвижимость, автотранспортные средства, векселя, права требования), конкурсным управляющим в правоохранительные органы направлено заявление о наличии в действиях бывших работников и руководителей Банка признаков преступлений, предусмотренных ст. 160 УК РФ («Присвоение или растрата») и ст. 196 УК РФ («Преднамеренное банкротство»). СУ ФСБ России 24 декабря 2014 г. возбуждено уголовное дело по ст. 196 УК РФ. Банк признан потерпевшим по уголовному делу 7 апреля 2015 г. Срок предварительного следствия по делу продлен до 24 октября 2015 г.

Также, Агентством по фактам хищения со счетов вкладчиков Банка денежных средств на общую сумму 34 881 тыс. руб. в правоохранительные органы направлено заявление по признакам преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ («Мошенничество») и ч. 2 ст. 327 УК РФ («Подделка, изготовление или сбыт поддельных документов, государственных наград, штампов, печатей, бланков»). Предварительное следствие по делу приостановлено в связи с розыском Председателя правления Банком.

Конкурсным управляющим в период с 9 декабря 2013 г. по 9 декабря 2015 г. проводятся расчеты с кредиторами первой очереди, чьи требования включены в реестр требований кредиторов, в размере 5,09 % от суммы установленных требований, а также по обязательствам, вытекающим из заключенных с Банком договоров банковского вклада (счета), в части, превышающей размер предусмотренного Федеральным законом 23 декабря 2003 г. № 177-ФЗ «О страховании вкладов физических лиц в банках Российской Федерации» страхового возмещения не более чем на 300 тыс. руб., в размере 100 % суммы требований, установленных в указанной части, а также по прочим обязательствам перед кредиторами Банка, требования которых включены в первую очередь Реестра в размере 0,58% от суммы неудовлетворенных требований.

По состоянию на 1 июля 2015 года на выплаты кредиторам Банка направлены денежные средства в размере 233 190 тыс. руб.

В соответствии с п. 7 ст. 189.75 Федерального закона конкурсный управляющий опубликовывает сведения о стоимости нереализованного имущества и отчет об исполнении сметы текущих расходов.

Сведения о стоимости нереализованного имущества Банка 
по состоянию на 1 июля 2015 г.
тыс. руб.

	№ п/п
	Наименование имущества (дебитора)
	Балансовая стоимость
	Оценочная стоимость

	1
	Ценные бумаги
	1 805 943
	Оценка не проводилась

	2
	Кредиты предприятиям и организациям
	6 534 432
	

	3
	Кредиты физическим лицам
	3 771 414
	

	4
	Основные средства и хозяйственные затраты (за исключением амортизации)
	19 279
	

	5
	Прочие активы
	112 813
	

	
	Итого
	12 243 881
	


*Увеличение ссудной задолженности юридических и физических лиц связано с восстановлением ссудной задолженности на балансе Банка по кредитным договорам, уступленных Банком ООО «ТехСтрой» по договору цессии от 17.12.2012, в связи со вступлением в силу Постановления 16 ААС от 11.12.2014.
Отчет об исполнении сметы текущих расходов (затрат) на проведение мероприятий по конкурсному производству в отношении Банка за период с 8 апреля 2013 г. по 30 июня 2015 г.
(тыс. руб.)

	№ п/п
	Перечень расходов и затрат
	План
	Факт
	Экономия (+)/ перерасход (-)

	1
	Административно-хозяйственные расходы
	191 660
	126 344
	+ 65 316

	2
	Расходы на содержание аппарата
	41 202
	24 626
	+ 16 576

	
	Итого
	232 862
	150 970
	+ 81 892


2

